D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos: Com um saldo de R$ 19,8 milhões, o grupo

representou 48,3% do passivo total das empresas. A

maior parte desse valor está na conta "Empréstimos

Pessoas Jurídicas", que totaliza R$ 16,6 milhões e inclui os

empréstimos entre as Recuperandas. No período de

análise, houve um aumento de R$ 487 mil,

correspondente a 2,5%, em comparação com o mês

anterior.

Fornecedores: No período de outubro a novembro de

2024, houve um acréscimo de R$ 307 mil, equivalente a

11,1%. Este grupo encerrou o mês com um saldo de R$ 3

milhões, o que representa 7,5% do passivo total.

Obrigações Tributárias a Curto Prazo: Este grupo,

composto pelas contas "Impostos e Contribuições a

Recolher" e "Tributos Parcelados", apresentou em

novembro/24 aumento de 1,9%, equivalente a R$ 77 mil.

O saldo total ao final do mês foi de R$ 4,2 milhões,

correspondendo a 10,4% do total do passivo.

www.valorconsultores.com.br 15

BALANÇO PATRIMONIAL set/24 AV out/24 AV nov/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos 18.555.080 46,5% 19.320.091 47,4% 19.807.943 48,3% 2,5%

Fornecedores 2.532.689 6,3% 2.769.106 6,8% 3.076.446 7,5% 11,1%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.412.378 3,5% 1.366.452 3,4% 1.438.129 3,5% 5,2%

Obrigações Tributárias 4.073.771 10,2% 4.175.050 10,2% 4.253.015 10,4% 1,9%

Outras Obrigações 1.128.366 2,8% 1.244.611 3,1% 1.167.720 2,8% -6,2%

Juros a Apropriar 767 0,0% 767 0,0% 767 0,0% 0,0%

Total do Passivo Circulante 27.703.051 69,4% 28.876.077 70,8% 29.744.020 72,6% 3,0%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias LP 3.097.381 7,8% 3.179.697 7,8% 3.179.697 7,8% 0,0%

Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital 2.485.950 6,2% 2.501.847 6,1% 2.501.847 6,1% 0,0%

Credores Recuperação Judicial LP 22.024.692 55,1% 22.024.692 54,0% 22.024.692 53,7% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 27.608.023 69,1% 27.706.236 68,0% 27.706.236 67,6% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 860.000 2,2% 860.000 2,1% 860.000 2,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -11.392.681 -28,5% -11.392.681 -27,9% -11.392.681 -27,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.242.807 -10,6% -4.676.432 -11,5% -5.361.358 -13,1% 14,6%

Lucros Distribuídos -512.376 -1,3% -512.376 -1,3% -512.376 -1,2% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -85.446 -0,2% -95.340 -0,2% -48.476 -0,1% -49,2%

Total do Patrimônio Líquido -15.373.310 -38,5% -15.816.829 -38,8% -16.454.892 -40,1% 4,0%

TOTAL DO PASSIVO 39.937.764 100,0% 40.765.485 100,0% 40.995.364 100,0% 0,6%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJT69 GD3Z2 H2CQU 85RDK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001431-77.2024.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 50.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
29/01/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

Os valores a receber com vencimento a curto prazo são

compostos principalmente por Duplicatas a Receber e